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Дисертаційна робота присвячена розробленню теоретичних основ

технології мультимодальних портландцементів з високою ранньою міцністю

типу CEM II/B-М (клінкер-фактор - 65%) за рахунок оптимізації речовинного

та гранулометричного складів клінкеру та цементозаміщуючих матеріалів

різного генезису з врахуванням особливостей розподілу розмірів частинок та

їх поверхневої енергії, що забезпечує технічні, екологічні та економічні

переваги даного типу композиційних портландцементів.

Зроблено аналітичний огляд літературних джерел, присвячених

проблемам отримання бетонів з покращеними експлуатаційними

характеристиками, розглянуто питання, пов’язані з принципами

модифікування цементуючих систем, а також визначено теоретичні

передумови досліджень. Наведено характеристики вихідних матеріалів,

описані основні методики досліджень, використані в роботі.

Наведено результати розроблення та дослідження мультимодальних

композиційних портландцементів з високою ранньою міцністю. Проведено

комплексну оцінку дисперсності мінеральних компонентів, що базується на

визначенні питомої поверхні, гранулометричного складу частинок і величини

їх міжфазної поверхні. Отримано комплекс експериментально-статистичних

моделей технологічних та фізико-технічних показників четвертинних

мультимодальних композиційних портландцементів з високою ранньою

міцністю, що кількісно характеризують комплексну синергетичну дію

високодисперсних цементозаміщуючих матералів з бімодальною реакційно-
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хімічною поверхневою активністю у механізмі зростання їх ранньої та

стандартної міцності. Показано, що комбінування основних складників

різного генезису забезпечує оптимізацію властивостей (легковкладальність,

стандартна та рання міцність, довговічність, вартість, вплив на навколишнє

середовище) четвертинного мультимодального композиційного

портландцементу з високою ранньою міцністю типу CEM II/B-M 42,5R

(ПЦ ІІ/Б-К-500Р-Н).

Розроблено склади модифікованих бетонів на основі мультимодальних

композиційних портландцементів та досліджено їх будівельно-технічні

властивості. Встановлено, що модифіковані бетони класів С20/25…С32/40 за

оцінкою питомої міцності fcm2/fcm28=0,32…0,35 характеризуються середнім

наростанням міцності. Комплексний модифікатор прискорюючої дії Glenium

ACE 430 + Pozzolit 501 забезпечує одержання швидкотверднучих бетонів

(fсm2=31,5 МПа, fcm2/fcm28 = 0,58), які характеризуються також прискореним

твердненням на морозі.

Проведено випуск промислових партій четвертинних композиційних

портландцементів з високою ранньою міцністю ПЦ ІІ/Б-К(Ш-П-В). За

технологією роздільного помелу проведено випуск дослідної партії

мультимодального композиційного портландцементу з високою ранньою

міцністю ДСТУ Б EN 197-1 - CEM ІІ/B-M (S-P-L) 42,5 R– LH в кількості 600

тонн. При випуску товарного бетону на ДП „Спецзалізобетон” ПрАТ „Івано-

Франківськцемент” ефективність від впровадження розробки з врахуванням

вартості виробництва складає 75…100 грн на 1 м
3
бетону.

Ключові слова: четвертинний мультимодальний композиційний

портландцемент з високою ранньою міцністю, цементозаміщуючі матеріали,

поверхнева активність, модифікований бетон, будівельно-технічні

властивості.
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ABSTRACT

Geviuk I.N. Multimodal Portland-composite cements with high early strength

and modified concretes on their basis. – On rights of the manuscript.

PhD thesis (Doctor of Philosophy) in Engineering sciences by specialty

05.23.05 “Building materials and products” (19 – Architecture and Construction).

– Lviv Polyteсhnic National University, Ministry of Education and Science of

Ukraine. – Lviv, 2018.

The PhD thesis is devoted to the development of theoretical bases of

multimodal Portland cement technology with high early strength of CEM II/B-M

type (clinker-factor 65%) due to optimization of the main constituents and

granulometric composition of clinker and supplementary cementitious materials of

different genesis taking into account the particle size distribution and their surface

energy, which provides the technical, ecological and economic benefits of this type

of Portland composite cement.

An analytical review of literary sources devoted to the problems of obtaining

of concrete with improved operational characteristics was made, issues related to

the principles of modification of cementing systems were considered, as well as

theoretical preconditions of the research were determined. The characteristics of

the materials and the main methods of research used in the work are described.

The results of development and research of multimodal composite Рortland

cement with high early strength are presented. Complex estimation of dispersion of

mineral components, based on determination of specific surface, granulometric

composition of particles and magnitude of their interfacial surface is carried out.
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The complex of experimental and statistical models of technological and physical

and technical parameters of quaternary multimodal composite Рortland cements

with high early strength, quantitative characterizing the complex synergetic effect

of highly dispersed cementitious substrates with bimodal reactive-chemical surface

activity in the mechanism of growth of their early and standard strength are

obtained. It is shown that the combination of the main constituents of different

genesis provides optimization of properties (workability, standard and early

strength, durability, cost, environmental impact) of a quaternary multimodal

composite Рortland cement with high early strength of CEM II/B-M 42.5R type.

The compositions of modified concretes based on multimodal Portland

composite cements have been developed and their construction and technical

properties have been investigated. It is shown that modified concretes of classes

C20/25...С32/40 by the estimating specific strength fcm2/fcm28 =0,32...0,35 are

characterized by average strength increase. The complex modifier with

acceleration action Glenium ACE 430 + Pozzolit 501 provides the production of

rapid-hardening concretes (fsm2=31,5 MPa, fcm2/fcm28 = 0,58), which are also

characterized by accelerated hardening at frost.

Industrial batches of Quaternary Portland composite cements of CEM II/B-M

(S-P-L) type were produced. Pilot batch of multimodal Portland composite cement

with high early strength DSTU B EN 197-1 - CEM II/B-M (S-P-L) 42.5R-LH has

been produced on the basis of separate milling technology in the quantity of 600 t.

At release of commercial concrete at the Subsidiary Enterprise "Spetszalizobeton"

PJSC “Ivano-Frankivsk Cement”, the efficiency from the implementation of

development, taking into account the cost of production, is 75 ... 100 UAH per

1 m
3
of concrete.

Keywords: quaternary multimodal Portland composite cement with high

early strength, supplementary cementitious materials, surface activity, modified

concrete, constructional and technical properties.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ЦЗМ цементозаміщуючі матеріали

Kisa диференційний коефіцієнт розподілу

частинок за питомою поверхнею

ГДШ гранульований доменний шлак

ПАР поверхнево-активна речовина

РСE полікарбоксилатні етери

В/Ц водоцементне відношення

РК розплив конуса

НГТ нормальна густота тіста

КХД комплексна хімічна добавка

РФА рентгенофазовий аналіз

ДТА диференційно-термічний аналіз

РЕМ растрова електронна мікроскопія

ПЦ ІІ/Б-К-500P композиційний портландцемент з високою

ранньою міцністю ДСТУ Б В.2.7-46:2010

CEM II/B-M 42.5R композиційний портландцемент з високою

ранньою міцністю ДСТУ Б EN 197-1:2015

ОК осадка конуса бетонної суміші

Rc

f
cm, cube

границя міцності на стиск

кубикова міцність бетону
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ВСТУП

Актуальність теми. На сучасному етапі будівельна галузь має бути

орієнтована на інноваційні цементи та бетони, потенціал яких відповідає

вимогам ресурсо- і енергоефективного виробництва. Це вимагає розроблення

принципово нової концепції створення високоякісних та екологічних бетонів,

яка значною мірою досягається шляхом розширення областей використання

цементів з пониженим вмістом високоенергоємної клінкерної складової.

Згідно дорожньої карти сектору цементу та бетону низькоемісійної

економіки ЄС до 2050 року усереднений клінкер-фактор у цементах має бути

на рівні 70%. Ринкова еволюція цементів у ЄС свідчить про зростання

виробництва композиційних портландцементів типу СЕМ ІІ/В-М, проте такі

цементи характеризуються сповільненою кінетикою набору міцності. В той

же час, виробники залізобетонних конструкцій віддають перевагу

портландцементам з високою ранньою міцністю. У зв’язку з цим, технологія

будівельного виробництва вимагає нового підходу до створення цементуючої

матриці з пониженим клінкер-фактором, основою якого є якнайповніше

використання в’яжучих властивостей портландцементного клінкеру та

цементозаміщуючих матеріалів з метою забезпечення прискореного

тверднення бетону та покращення експлуатаційних характеристик

будівельних конструкцій.

Узагальнення результатів досліджень в області хімії та технології

цементів свідчить, що вирішення завдання одержання ефективних бетонів

значною мірою досягається за рахунок розроблення основ технології

мультимодальних композиційних портландцементів, яка базується на


[…]


складу ЦЗМ.

3. Принципи стратегії сталого розвитку в цементній промисловості /

Т.М. Круць, І.М. Гев`юк М.А. Саницький, Т.П. Кропивницька // Будівельні

матеріали та вироби. – 2015. – № 3-4. – С. 16-19. – ISSN 2413-9890.

Особистий внесок автора: дослідження фізико-механічних властивостей

композиційних портландцементів.

4. Бетони поліфункціонального призначення на основі композиційних

цеолітвмісних портландцементів / М.А. Саницький, Т.П. Кропивницька, І.М.

Гев`юк, М.В. Котів // Вісник Національного університету “Львівська

політехніка” : Теорія і практика будівництва. – 2016. – № 844. – С.188-193. –

ISSN 0321-0499. Особистий внесок автора: дослідження технологічних і

міцнісних характеристик модифікованого бетону методом математичного

планування експерименту.

5. Кропивницька Т.П. Пластифіковані композиційні цементи з

карбонатними наповнювачами / Т.П. Кропивницька, М.А. Саницький, І.М.

Гев'юк // Ресурсоекономні матеріали, конструкції, будівлі та споруди:

Збірник наукових праць. – Рівне, 2013. – Вип. 25. – С. 97-102. – ISSN 2218-

1873. Особистий внесок автора: дослідження впливу пластифікаторів на

191

фізико-механічні властивості композиційних цементів з карбонатними

наповнювачами.

6. Гев`юк І.М. Композиційні портландцементи з добавками природного

цеоліту та вапняку / І.М. Гев`юк, Т.П. Кропивницька, М.А. Саницький //

Ресурсоекономні матеріали, конструкції, будівлі та споруди. Збірник

наукових праць. – Рівне, 2015. – Вип. 31. – С. 88-93. – ISSN 2218-1873.

Особистий внесок автора: визначення гранулометричного складу та

пуцоланової активності тонкомеленого цеоліту.

7. Пат. 102599 Україна, МПК C04B 28/00. Т.П. Кропивницька, М.А.

Саницький, Р.М. Котів, М.В. Котів, І.М. Гев'юк, М.М. Гоголь; заявл.

27.04.2015. заявник і патентовласник НУ “Львівська політехніка” – опубл.

27.07.2015 бюл. № 14/2015 Особистий внесок автора: патентний пошук,

розроблення складів композиційних портландцементів.

Статті у наукових періодичних виданнях, що включені до міжнародних

наукометричних баз:

8. Design of rapid hardening quaternary zeolite-containing Portland-

composite cements / M. Sanytsky, T. Kropyvnytska, T. Kruts, O. Horpynko, I.

Geviuk // Key Engineering Materials. – 2018. – Vol. 761. – Р. 193-196. Scopus,

ISSN 1662-9779. doi: 10.4028/www.scientific.net/KEM.761.193. Особистий

внесок автора: оптимізація ЦЗМ у складі четвертинних композиційних

портландцементів.

9. Sustainable concretes containing supplementary cementitious materials / B.

Rusyn, M. Sanytsky, J. Szymanska, I. Geviuk // Budownictwo o

zoptymalizowanym potencjale energetycznym R. IX (9): Czestochowa, – 2012. –

№1. – Р. 95-102. Index Copernicus, BazTech. ISSN 2299-8535. Особистий

внесок автора: дослідження впливу ЦЗМ на технологічні властивості

модифікованих бетонних сумішей.

10. Гевьюк И.Н. Модернизация производства и лаборатории на ПАО

«Ивано-Франковскцемент» / И.Н. Гевьюк // Цемент и его применение. –

2012. – №1. – С. 142-145. РИНЦ. ISSN 1607-8837.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

12. Effects of gypsum and alkali metals salts interaction on the properties of

cementitious materials / M. Sanytsky, H.-B. Fischer, T. Kropyvnytska, I. Geviuk //

https://www.scientific.net/KEM

192

Weimar Gipstagung, 2014.: Tagungsbericht. - Bauhaus - Universitat Weimar,

Bundesrepublik, 2014. – P. 203-210. ISBN 978-3-00-045359-5.

12. Production engineering and properties of multimodal Portland cements

containing limestone meal / T. Kropyvnytska, R. Kotiv, T. Kruts, I. Geviuk // 19.

Internationale Baustofftagung. F.A. Finger-Institut fur Baustoffkunde, 2015.

Bauhaus-Universitat Weimar. Bundesrepublik Deutschland. – Tagungsbericht –

Band 2. – P. 423-430. – ISBN 978-3-00-050225-5.

13. Кропивницька Т.П. Технологія та виготовлення малоенерговмісних

мультимодальних композиційних цементів / Т.П. Кропивницька, І.М. Гев`юк

// ІІІ Всеукраїнська науково-технічна конференція "Сучасні тенденції

розвитку і виробництва сучасних силікатних матеріалів", Львів, 2016. –

С. 95-97.

14. Sanytsky М. Low-energy composite cements and multifunctional purpose

concretes on their basis / М. Sanytsky, T. Kropyvnytska, I. Geviuk // Міжнародна

науково-практична конференція «ЕкоКомфорт». – Львів, 2016. – С. 61-62.

15. Design of green multi-component cements for improved sustainability /

M. Sanytsky, T. Kropyvnytska, T. Kruts, O. Horpynko, I. Geviuk / 6th

International Conference «Non-Traditional Cement and Concrete», Brno, Czech

Republic, June 19–22, 2017. – Р.42-44. ISBN 978-80-214-5507-8.

16. Kropyvnytska T. Properties of Portland-composite cements with zeolite

tuff / T. Kropyvnytska, M. Sanytsky, I. Geviuk // XVI International Scientific

Conference Košice-Lviv-Rzeszów „Current Issues of Civil and Environmental

Engineering Košice-Lviv-Rzeszów. Book of abstracts. Rzeszow-Lviv-Kosice,

2017. – P. 23.

193
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