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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційну роботу

ГЕВ’Ю К Ірини М иколаївни
«Мультнмодальні композиційні портландцементі! з високою ранньою міцністю та

модифіковані бетони на їх основі»,
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю

05.23.05 - Будівельні матеріали та вироби

Склад і структура дисертаційної роботи. Дисертація Гев’юк І.М. викладена на
129 сторінках друкованого тексту основної частини, яка складається із вступу, п’яти
розділів та висновків. Повний обсяг дисертації становить 162 сторінки і включає 45
таблиць, 44 рисунки, список використаних джерел із 152 найменувань та додатки.
Зауважень щодо оформлення роботи немає.

Актуальність теми. Концепція розвитку бетонознавства і забезпечення сучасного
будівництва ефективними за технологією та властивостями бетонами безпосередньо
пов'язана з глобальними проблемами людства, перш за все з енерговитратами при
виробництві портландцементного клінкеру та емісією ССЬ. Згідно прогнозів
економічного розвитку ЄС вміст клінкеру в цементах майбутнього буде обмежений
70%. Це вимагає пошуку шляхів максимального використання активності клінкера та
цементозаміщуючих матеріалів у складі цементу. Мультимодальний підхід до
вирішення такої проблеми з отриманням цементів, що здатні при суттєвому зменшенні
вмісту клінкеру забезпечити інтенсивне структуроутворення на ранній стадії
тверднення і сприяти покращенню характеристик бетонів на їх основі безперечно є
оригінальним і таким, що обгрунтовує актуальність теми дисертаційних досліджень
автора.

Про актуальність роботи свідчить і те, що вона використовувалась в межах
держбюджетних науково-дослідних робіт (номери держреєстрації 01 1511000426 та 01
17 И004446), а також за договором «Розроблення та дослідження енергозберігаючих
мультимодальних композиційних цементів на основі портландцементного клінкеру
ПАТ Івано-Франківськцемент» (номер держреєстрації 01 15 Ш04209.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій
оцінюється опонентом представленими в роботі аналітичними та експериментальними
матеріалами. їх аналіз дозволяє виділити наступне.

Аналіз літературних джерел (розділі) з проблеми розробки ефективних з точки
зору екологічності і економічності цементів для сучасних бетонів виконаний автором
для обгрунтування наукової гіпотези, формулювання мети і задач досліджень.
Посилання на документи СЕМВІЛШ, Рамкової конвенції ООН про зміну клімату
(ІЛ^РССС), Міжнародної бізнесради зі сталого розвитку (ШВС80), Європейської
академії дослідження цементу (ЕСКА) дозволило висвітлити сучасні тенденції розвитку
низькоемісійного сектору цементу та бетону згідно стратегії сталого розвитку та
визначити необхідність розширення використання композиційних портландцементів з
пониженим клінкер-фактором. Проаналізовані роботи Саницького М.А., Соболь Х.С. та
ін., якими показані значні резерви зниження енергоємності та зменшення вмісту
портландцементного клінкеру переходом до композиційних портландцементів з
підвищеним вмістом цементозаміщуючих матеріалів (ЦЗМ) гідравлічної та
пуцоланічної дії. Особлива увага приділена можливості використання природного
цеоліту та вапняку (роботи Пащенка О.О., Овчаренка Г. І.,. Свірідова В.Л. та ін.).
Наданий аналіз робіт закордонних дослідників (роботи Штарк И., Бернт В., Людвіг X.,
Гергічни 3., Янотка І. та ін.). Ці дослідження дали підставу автору звернутися до нового
підходу, який ґрунтується на принципах побудови мультимодальних (тобто таких, що
реалізують декілька «модусів» як засобів інформації для створення єдиного артефакта)
композиційних цементів з оптимізованим розподілом за розмірами частинок своїх

складових різного походження, яким приділена увага дослідженнями Вольтер А.,
Пальм С. Використання таких цементів у бетоні потребує врахування їх високої
дисперсності і на підставі проаналізованих робіт дослідників-бетонознавців вітчизняних
і світових наукових шкіл відкриваються нові можливості їх хімічної модифікації при
отриманні бетонних сумішей і ефективних бетонів загальнобудівельного призначення з
покращеними властивостями. Отже, аналіз літературних джерел дозволив автору
обіуунтувати наукову гіпотезу і сформулювати мету при постановці дисертаційних
досліджень.

Зауваження за розділом 1:
1. Поняття «мультимодальність» є досить широким і розповсюджується на

різні сфери інтелектуальної діяльності - від загальної філософії до
компьютерних технологій. Тому доцільним було б автору окреслити це
поняття «модусами», передбаченими дисертаційною роботою.

2. Відсутній аналіз наукових робіт окремого напрямку будівельного
матеріалознавства - механохімії, в сферу якого фактично входять і
дослідження автора.
Матеріали розділу 2 свідчать, що дослідження виконані з використанням

сучасного обладнання, випробування цементів і бетонів проводилися у відповідності з
вітчизняними, європейськими та американським стандартами.

В експериментальній частині (розділ 3.1) визначений бімодальний і
одномодальний характер диференційного розподілу частинок для різних можливих
складових композиційного портландцементу за питомою поверхнею дозволив автору
запропонувати розрахунковий коефіцієнт поверхневої активності продуктів диспергації
і зв’язати його з приорітетним вкладом надтонкої фракції цеоліту і вапняку в порівнянні
з цементом і шлаком в загальний показник. Показано, що тонкомелені цеоліт і вапняк
характеризуються бімодальним розподілом частинок за об’ємом (рис.3.1), при цьому
для цеоліту кількість тонкої фракції в межах 0,3... 10,0 мкм складає 39 об.%, а для
тонкої фракції (0,9... 10,0 мкм) вапняку - 32 об.%. Для ПЦ І-500Р-Н вміст частинок до
10 мкм складає 37,46 об.%, зокрема на ультрадисперсну фракцію (до 1 мкм) припадає
5,85 об.% і максимум поверхневої активності (Кіза=4,5 мкм' об.%) відповідає частинкам
розміром 0,32 мкм. Саме такі цементозаміщуючі матеріали (ЦЗМ) обрані для розробки
четвертинного мультимодального композиційного портландцементу типу СЕМ II /В-М
з високою ранньою міцністю.

Визначення пуцоланової активності ЦЗМ за поглинанням Са(ОН)г (розділ 3.2)
показали найвищу активність для ультрадрібнодисперсного цеоліту (8ПИТ= 1200 м2/кг),
що особливо помітно при порівнянні такої властивості у шлака. Ці результати
кореспондуються з даними про міцнісний показник, визначений за А8ТМ С593-06.

Цими результатами та їх зв’язком з даними про активність
багатокомпонентного композиційного цементу типу СЕМ II /В-М обгрунтоване
основне наукове положення про те, що тонкі фракції такого цементу розміром менше
4...6 мкм при вмісті до 25% вносять основний вклад в прискорення пуцоланової реакції
і відповідно синтез ранньої міцності цементної матриці бетону. Логічним є пояснення
автором впливу різної природи цементозаміщуючих матеріалів на активність, серед
яких обрані як пуцоланової дії, так і утворюючі центри кристалізації.

Подальшими дослідженнями (розділи 3.2; 3.3; 3.5) виконані випробування
різних композицій портландцементів, починаючи з подвійних систем (табл. 3.7), і
визначено, як впливає кількість ЦЗМ та його дисперсність на основні властивості -
водопотребу, водовідділення, міцність у різні терміни. Показано, що основним
недоліком змішаних портландцементів з монодобавками пуцоланової дії є їх підвищена
водопотреба. Позитивні результати щодо реологічних властивостей і міцності отримані
для системи ЦЗМ «шлак-цеоліт». Водночас встановлено, що введення в процесі помелу
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додатково цеоліту до портландцементного клінкеру з доменним гранульованим шлаком
дозволяє покращити на 12 % розмелоздатність продукту.

З врахуванням таких властивостей ЦЗМ автор підходить до оптимізації складу
мультимодальних композиційних портландцементів з високою ранньою міцністю з
постановкою задачі зменшення клінкер-фактору до 65%. При використанні методу
ортогонального центрально-композиційного планування визначено раціональне
співвідношення між вапняком і ультрадисперним цеолітом. Аналіз отриманих
математичних залежностей дозволив визначити оптимальне співвідношення між
неклінкерними складниками (17,5 мас.% ГДШ; 10 мас.% УДЦ; 6,5 мас.% вапняк)
композиційного четвертинного портландцементу СЕМ ІІ/В-М (8-Р-Ь) 32,5 К ДСТУ Б
ЕN 197-1, що забезпечує рухливість більше 190 мм і підвищені значення ранньої
(К.СТ2=19,1 МІ 1а) та стандартної (11^28=36,4 МПа) міцностей (рис. 3.10). Всі властивості
таких цементів визначені в повній мірі та пояснені фізико-хімічними дослідженнями
розвитку процесу гідратації {розділ 3.4), зокрема більш інтенсивним утворенням
етрингіту та АРт—фаз у початковий період. Отже, наведеними експериментальними
результатами обгрунтоване наукове положення про можливість одержання
мультимодальних четвертинних композиційних портландиементів з високою ранньою
міцністю типу СЕМ ІІ/В-М (клінкер-фактор - 65%) за рахунок оптимізації речовинного
та гранулометричного складів клінкеру дрібнокристалічної структури та
високодисперсних цементозаміщуючих матеріалів різного генезису з урахуванням
особливостей розподілу розмірів частинок.

Зауваження за розділом 3:
1. Потребує більш конкретного розкриття методика експериментального

і розрахункового отримання одного з ключових чисельних показників
значимості мультимодального характеру розподілу часток за питомою
поверхнею - коефіцієнт поверхневої активності продуктів диспергації.

2. Виконуючи в експериментах визначення поверхневої активності
мінеральних тонкодисперсних частинок ЦЗМ (с. 58), автор
трансформує його в поняття поверхневої енергії (с. 16), що не є
коректним без її визначення.

3. Аналіз результатів надзвичайно ускладнюється тим, що автор часто
переходить з одних державних стандартів типу ДСТУ до
гармонізованих стандартів типу ДСТУ £7У, в чому нема необхідності
(для прикладу див. с. 79-80). Це стосується і позначень цементів.

4. Не зовеш логічним є звернення до способів помелу цементів у розділі 3.3,
присвяченому дослідженню впливу ЦЗМ на міцність композиційних
портландцементів методом математичного планування
експерименту.

Експериментальними дослідженнями розділу 4 обгрунтоване наукове
положення про комплексну синергетичну дію високодисперсних цементозаміщуючих
матеріалів з бімодальною реакційно-хімічною поверхневою активністю та
полікарбоксилатних суперпластифікаторів у механізмі формування ранньої та
стандартної міцностей бетону. Автором використано декілька видів добавок, в тому
числі їх комплексів, для вирішення задач отримання показників технологічності
бетонних сумішей та бетонів класів за міцністю С20/25...С32/40 при витраті
запропонованого цементу 300-400 кг/м3 та добавки в межах 0,75... 1,25 мас.%.
Електронно-мікроскопічними дослідженнями структури цементної матриці та бетону
пояснено позитивний вплив складу композиційного портландцементу. Введення
мінеральних добавок високої питомої поверхні (природний цеоліт і вапняк) до складу
композиційного портландцементу ПЦ ІІ/Б-К(І1І-П-В)-500Р-Н дозволяє одержати
однорідні бетонні суміші та високощільний бетон, покращені властивості якого
наведені.

З

Зауваження за розділом 4:
1. Не ясно, чіт пояснюється суттєва різниця між даними про ранню

міцність композиційного портландцементу (19,3 МПа) при його
випробуванні (с. 80) і дрібнозернистого бетону (1:3) на основі такого ж
цементу, що становить 32,0 МПа (с . 98).

2. При модифікації бетону в експериментах (розділ 4) використовуються
різні за активністю і позначенням композиційні портландцементу що
ускладнює аналітичне порівняння результатів, наприклад, на с. 98
показано використання мультимодального композиційного
портландцементу ПЦ П/Б-К-500Р-Н, тоді як раніше це був
мультимодальний портландцемент СЕМ П/В-М (8-Р-Ь) 42,5 Я.

В цілому, експериментально обгрунтовані положення складають наукову
новизну роботи, яка, на думку опонента, полягає у виявленні закономірностей
мультимодального розподілу розмірів частинок цементозаміщуючих матеріалів різного
генезису та можливості реалізації пріоритетного впливу їх ультрадисперсних фракцій
на прискорення фізико-хімічних процесів при гідратації і формуванні ранньої міцності
цементної матриці та ущільнення структури бетону загальнобудівельного призначення з
покращеними властивостями.

Наведений аналіз дозволяє вважати, що в цілому наукові положення, висновки
і рекомендації автора є обгрунтованими.

Практичне значення роботи підтверджують результати, що викладені у розділі 5.
В умовах діючого провідного підприємства цементної промисловості України ПрАТ
«Івано-Франківськцемент» здійснено промисловий випуск 700 тис. т композиційного
портландцементу ПЦ ІІ/Б-К(Ш-П-В)-400Р-Н з високою ранньою міцністю. Крім того,
способом роздільного помелу здійснено виробництво дослідної партії
мультимодального композиційного портландцементу ПЦ ІІ/Б-К(Ш-П-В)-500Р-Н.
Випробування в лабораторії підприємства підтвердили високі показники властивостей
цементів дослідних партій (табл. 5.1; 5.2). 600 т цементу ПЦ ІІ/Б-К(Ш-П-В)500Р-Н
використано на ДП “Спецзапізобетон” ПрАТ “Івано-Франківськцемент” при
виготовленні модифікованих товарних бетонів класів С20/25...С30/35. Загальний об’єм
такого модифікованого товарного бетону склав 1500 м3. Модифіковані бетонні суміші
та бетони на основі композиційних портландцементів ПЦ І1/Б-К(ІІІ-П-В)-400Р-Н і
ГІЦ ІІ/Б-К(Ш-П-В)-500Р-Н застосовано для монолітного бетонування, виготовлення
наливних підлог. Фактичний економічний ефект від впровадження дослідно-
промислової партії четвертинного композиційного портландцементу з високою ранньою
міцністю ПЦ ІІ/Б-К(Ш-П-В)500Р-Н складає 154,65 тис. грн.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,
викладених у дисертаційній роботі Гев’юк І.М., не викликає сумніву, оскільки
підтверджується достатнім обсягом виконаних теоретичних та експериментальних
досліджень, методично правильною їх постановкою, використанням широкого кола
методів досліджень та випробувань, а також впровадженням результатів роботи у
виробничих умовах.

Загальні висновки по роботі висловлені чітко і аргументовані конкретними
результатами.

За темою дисертації опубліковано 16 наукових праць, з них 7 статей у наукових
фахових виданнях України, 3 - у виданнях, що включені до міжнародних
наукометричних баз даних (Зсориз, Іпсіех Сорегпісиз, Ваг ТесН, РИНЦ), 6 публікацій у
матеріалах вітчизняних і міжнародних конференцій, отримано патент України на
корисну модель.

Ідентичність автореферату основним положенням дисертації
п і дтверджу ється.
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Висловлені зауваження не носять принципового характеру, мають дещо
дискусійний характер і, головним чином, спрямовані на більш чіткий характер
викладення матеріалу. За об'ємом досліджень, рівнем їх виконання, новизною
дисертація Гев’юк І.М. є завершеною науково-дослідною роботою, в якій одержані нові
теоретично обґрунтовані та практично цінні результати, що сприяють вирішенню
проблеми енергозбереження та зменшення емісії СОг при одночасному збільшенні
ранньої активності портландцементу, використання якого в бетоні сприяє підвищенню
його ефективності.

В цілому, дисертаційна робота Гев’юк Ірини Миколаївни за рівнем її наукової
новизни і практичного значення відповідає встановленим вимогам п.п. 11, 13, 14
“Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань”, які ставляться до
робіт на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук, а її автор заслуговує
присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.23.05. -
Будівельні матеріали та вироби.

Офіційний опонент
професор кафедри технології
будівельних конструкцій і виробів
Київського національного університету
будівництва і архітектури, докт.техн.наук с ш с€- Р.Ф.Рунова

Особистий підпис д.т.н., професор

Вчений секретар Вченої Ради К О.С. Петренко
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